
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Oggetto: determina di sostituzione RUP per le seguenti procedure: 
 

• D.D. – Complesso immobiliare ex Accademia della Guardia di Finanza, sito in via 
Statuto, a Bergamo – Lotto 1 – I° stralcio: rimozione cisterne - Attività di ARPA 
Lombardia in qualità di pubblica autorità ed in via esclusiva, in ambito 
dismissione con rimozione n. 4 serbatoi interrati – Sopralluoghi e 
campionamento della matrice suolo insaturo effettuati in data 24 settembre e 
15 e 25 ottobre 2024 - CUP F18H22000230005 CIG B5BC82D9FF – Pagamento 
prestazioni. 

 
• D.D. – Complesso immobiliare ex Accademia della Guardia di Finanza, sito in via 

Statuto, a Bergamo – Lotto 1 – I° stralcio: rimozione cisterne - Attività di ARPA 
Lombardia in qualità di pubblica autorità ed in via esclusiva, in ambito 
dismissione con rimozione n. 4 serbatoi interrati – Valutazione Proposta di 
Piano di Caratterizzazione redatto ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e parere per 
CdS del 19/03/2025 - CUP F18H22000230005 CIG B618469A15 – Pagamento 
prestazioni. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere, nella procedura in oggetto, alla sostituzione 
dell’attuale RUP, Ing. Francesco Lanorte, per esigenze organizzative interne; 
 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di rep. n. 153/2025 del 24 febbraio 2025 con la quale è 
stato autorizzato il pagamento ad ARPA Lombardia, Dipartimento di Bergamo, C.F./P.IVA 
13015060158, con sede in Via Clara Maffei, 4 - 24121 – BERGAMO, delle attività di Campionamento 
matrice suolo insaturo - Sopralluoghi e campionamenti del 24 settembre e del 15 e 25 ottobre 2024, 
afferenti all’esecuzione del I° stralcio: rimozione cisterne del Lotto 1 del complesso immobiliare ex 
Accademia della Guardia di Finanza, sito in via Statuto, a Bergamo, e contestualmente è stato 
nominato RUP della procedura l’Ing. Francesco Lanorte, afferente al Settore Infrastrutture 
dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di rep. n. 244/2025 del 18 marzo 2025 con la quale è stato 
autorizzato il pagamento ad ARPA Lombardia, Dipartimento di Bergamo, C.F./P.IVA 13015060158, con 
sede in Via Clara Maffei, 4 - 24121 – BERGAMO, delle attività di valutazione Proposta di Piano di 
Caratterizzazione redatto ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e parere per CdS del 19/03/2025, afferenti 
all’esecuzione del I° stralcio: rimozione cisterne del Lotto 1 del complesso immobiliare ex Accademia 
della Guardia di Finanza, sito in via Statuto, a Bergamo, e contestualmente è stato nominato RUP della 
procedura l’Ing. Francesco Lanorte, afferente al Settore Infrastrutture dell’Università degli Studi di 
Bergamo; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di sostituire il nominato RUP, Ing. Francesco Lanorte, per esigenze 
organizzative interne; 
 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

CONSIDERATO che è interesse della stazione appaltante individuare un soggetto idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP nelle procedure in oggetto, in sostituzione dell’Ing. Francesco Lanorte; 
 
CONSIDERATO che la Geom. Federica Mosconi, afferente al Settore Infrastrutture dell’Università degli 
Studi di Bergamo è in possesso di requisiti e competenze professionali adeguati a svolgere l’incarico 
di RUP per le procedure in oggetto; 
 
RITENUTO opportuno nominare la Geom. Federica Mosconi quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) delle procedure in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto delle procedure in parola la Geom. Federica 
Mosconi, in sostituzione dell’Ing. Francesco Lanorte; 
 

3. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33. 

 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
(Dott. Donato Ciardo) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

http://www.unibg.it/

		2025-06-16T10:54:49+0200
	IT
	Donato Ciardo




